中国经济体制改革研究会培训中心
培字〔2021〕3号
关于举办全国优化营商环境可复制可推广可借鉴
典型经验对标学习班的通知
各相关单位：
"十四五"时期是我国经济社会高质量发展的重要历史性窗口期,面对突如其来的新冠肺炎疫情和国内外风险挑战明显增多的复杂局面，我国正在构建双循环新发展格局。推动高质量发展离不开高质量的营商环境做支撑，一流的营商环境是实现畅通循环的必要条件，未来城市的竞争也将是最佳营商环境的竞争。为优化实际工作中的突出问题和短板，更好总结推广各地区各部门营商环境建设的典型经验做法，营造市场化、法治化、国际化的一流营商环境。中国经济体制改革研究会培训中心决定举办两期全国优化营商环境可复制可推广可借鉴典型经验对标学习班。通过学习借鉴和对标对表对接，打通“堵点”解决“难点”消除“痛点”，形成自己的创新服务模式和有效做法，不断提升政府公共服务能力和水平。相关事宜通知如下：
一、学习内容
（一）打造一流国际营商环境 提升城市核心竞争力
1.《优化营商环境条例》主要条款与舆论热点及核心亮点
2.构建双循环新发展格局的战略意义与实践路径
3.对标先进一流如何做好优化营商环境的顶层设计
4.优化营商环境的一把手工程与深化“放管服”改革
5.构建“亲情”政商关系的新思路、抓手及建议
6.如何实现“由我管”向“由我服务”的转变
（二）数字政府建设助推营商环境持续优化
1.“十四五”时期数字政府建设新趋向与战略融合
2.新金融赋能“放管服”改革和服务型政府转型
3.如何超前识变？如何积极应变？如何主动求变？
4.智慧政务解决方案在政务服务大厅中的推广与应用
5.数字政府和数字经济最核心的问题
6.大数据、区块链与数字经济
（三）营商环境法治化背景下的市场监管
1.市场监管法的基本特征与营商环境构建的契合
2.“互联网+监管”精准化、智能化水平的提升
3.“刚性”监管措施与“柔性”监管措施相结合
4.事中事后监管中存在的问题及解决对策
（四）中国特色营商环境评价指标体系的设计与构建
1.现阶段我国营商环境建设中存在的问题、对策与建议
2.世界银行营商环境评价指标体系的适用性与局限性
3.国内外有哪些主要营商环境评价指标体系
4.政务营商环境评价指标体系的构建与运用
（五）可复制可推广可借鉴典型经验对标学习
1.广东如何搭建营商环境超级朋友圈?
2.广州市打造“智慧政务”平台的探索与实践
3.广州营商环境排名全国第一有何秘诀?
4.上海优化营商环境指标体系参考与探索实践
5.上海在新一轮营商环境改革中如何下好“先手棋”
6.上海市优化营商环境典型做法与先进经验
二、学习对象
各地营商环境、政务服务、电子政务、智慧城市、大数据等政府机构人员，行业协会及研究机构人员，园区、开发区、企业等相关单位人员。
三、师资力量
    拟邀请发改委、商务部、国家行政学院及营商环境改革领域权威专家授课
四、时间及地点
第一期：广州市 2021年3月23日-27日（23日报到）
第二期：上海市 2021年4月13日-17日（13日报到）
五、学习费用
    培训费2800元/人（含：授课、教材、证书、场地、现场教学等费用），食宿按财政部标准统一安排，费用自理。
六、学习证书
全程参加学习、考核合格的学员,由主办单位颁发全国深化放管服改革和营商环境建设复合型人才培养计划《营商环境优化师》培训证书。
七、报名方式
即日起报名，请学员将报名回执（见附件）邮件或传真发至会务组。开班前5日内派发报到通知，未报名直接参加者不予接待。学习班由中国经济体制改革研究会培训中心主办，北京中科领航教育咨询有限公司承办并出具发票作为报销发票。
八、会务组联系方式
报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com
[image: 体改会]qq咨询：3177524020     网址查询：http://www.zqgpchina.cn/

中国经济体制改革研究会培训中心
         2021年 1月 8日

全国优化营商环境可复制可推广可借鉴典型经验对标学习班
回执表
	单位名称

	邮编

	单位地址

	联系人

	职位/岗位

	办公电话

	手    机

	传   真

	电子信箱

	参加培训人员
	性别
	职务
	电话
	手机
	邮箱

	是否住宿
	□是     □否
	住宿标准
	□单住(需另补床位费) □合住

	[bookmark: _GoBack]参会地点

	付款方式
	□通过银行     □通过网银
	金额

	指定收款帐户
	户  名: 北京中科领航教育咨询有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
账  号：0200247009200076612

	备注
		请将参会回执回传或E-mail至会务组，在报名3日内将培训费通过银行或邮局等方式付款，会务组确认到款后即发《参会凭证》，其中将详细注明报到时间、地点、等具体安排事项。各参会代表凭证入场。

单位印章
二〇二一年  月  日

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com
qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn/

第 1 页 共 3 页

image1.png